
www.regione.piemonte.it/sanita

________________     Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ASSICURATIVO ALL 
RISKS DEL PATRIMONIO IMMOBILIARE E MOBILIARE 
PER LE AZIENDE SANITARIE ED OSPEDALIERE DELLA 
REGIONE PIEMONTE  -  ADESIONE A GARA 007 – 2024 
S.C.R. PIEMONTE – CIG DERIVATO N. B2BC420161.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________     Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

L'estensore dell'atto: Baldioli Luciana
Il Responsabile del procedimento: Chiodi Andrea
Il Dirigente/Funzionario: Chiodi Andrea
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Guidetti Daniela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________     Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore S.O.C. Logistica e servizi 
informatici, di seguito riportata, in conformità al Regolamento approvato con delibera n. 
290 del 12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 28/01/2020.

Premesso che
- in data 1 luglio 2024 è giunta a scadenza la proroga tecnica dell’affidamento del 

servizio di copertura All Risks Property con l’operatore economico Coassicurazione 
Società Cattolica di Assicurazione, disposta con determinazione n. 329 del 17/11/2023 
da S.C.R. Piemonte S.p.A. e recepita dalla A.S.L. VCO con determinazione n. 151 del 
26/01/2024; 

- S.C.R. Piemonte S.p.A., a seguito di esperimento di gara europea a procedura aperta, 
effettuata con la consulenza del broker Marsh S.p.A., per l’affidamento del servizio di 
copertura assicurativa All Risks del patrimonio immobiliare e mobiliare per le Aziende 
sanitarie ed ospedaliere della regione Piemonte (gara 007-2024 - CIG B0B2F4AE05), 
con determinazione n. 209 del 20/06/2024, ha approvato l’esito della gara in oggetto 
ed ha disposto l’aggiudicazione della medesima a favore dell’operatore economico 
REVO Insurance S.p.A. con sede legale in viale dell’Agricoltura 7, Verona (sede 
operativa in via Mecenate 90, Milano), c.f. e partita IVA 05850710962;

- il premio annuo lordo offerto dall’aggiudicatario di cui sopra è pari a € 2.333.034,78, 
e quindi per un valore contrattuale complessivo massimo presunto, per un periodo di 
24 mesi (oltre opzione di proroga di 12 mesi e opzione di proroga tecnica di 6 mesi), 
pari a € 8.165.621,73 (comprensivo di imposte ed altre tasse);

Dato atto che
- il contratto o polizza master discendente dalla procedura di gara è sottoposto alla 

condizione risolutiva in esito all’informativa antimafia, ai sensi del D.Lgs. 159/2011 e 
che, pertanto, lo stesso si risolverà ove tale verifica non abbia dato esito favorevole 
(art. 92, comma 3, D.Lgs. 159/2011);

- il contratto derivante da tale aggiudicazione sarà stipulato da Azienda Zero – Torino – 
in quanto la Regione Piemonte, con la D.G.R. n. 32-7573/2023/XI del 16 ottobre 
2023 recante all’oggetto “Art. 21 della L.R. 9/2004 e s.m.i. Programma regionale per 
la copertura dei rischi di responsabilità civile RTC/O della ASR. Disposizioni in merito 
agli elementi costitutivi del programma per l’anno 2024”, ha disposto di affidare ad 
Azienda Zero, a partire dalla annualità 2024, lo svolgimento delle attività di stipula 
per conto della Regione della Convenzione/Polizza Master e di liquidazione dei sinistri 
di competenza del fondo speciale regionale;

- è stata disposta, ai sensi dell’art. 17 comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023, l’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali in via d’urgenza, al fine di garantire la copertura 
assicurativa in oggetto con effetto dalle ore 24,00 del 30.06.2024, senza soluzione di 

continuità con le polizze in scadenza, nelle more della 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________     Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

sottoscrizione della nuova polizza All Risks, in quanto la mancata esecuzione 
immediata della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave danno 
all’interesse pubblico che è destinata a soddisfare;

Considerato che
- Azienda Zero, con nota prot. 8821 del 2/08/2024 (prot. A.S.L. 50767/2024), 

comunicava di aver adottato la deliberazione n. 234 del 31/07/2024, con la quale 
recepiva le risultanze della gara europea a procedura aperta per l’affidamento del 
servizio di copertura assicurativa All Risks del patrimonio immobiliare e mobiliare  per 
le Aziende Sanitarie ed Ospedaliere della Regione Piemonte (gara S.C.R. 007 – 2024);

- la stipula della Polizza Master avrà luogo a cura di Azienda Zero, essendo decorso il 
termine dilatorio previsto dall’art. 18, comma 3, del D.Lgs. 36/2023;

Rilevato che
- S.C.R. Piemonte S.p.A., con determinazione n. 209 del 20/06/2024, ha aggiudicato 

all’operatore economico Revo Insurance S.p.A. per un importo complessivo del 
premio annuo di € 2.333.034,78 e che la ripartizione del suddetto premio tra le 
Aziende Sanitarie ed Ospedaliere della Regione Piemonte ha definito il premio annuo 
lordo della A.S.L. VCO nella somma di € 122.388,71;

- la S.O.S. Contenzioso e Supporto Legale - Assicurazioni della A.S.L. VCO ha richiesto 
alla S.O.S. Acquisizione beni e servizi, con nota prot. 51719 del 7/08/2024, il 
recepimento delle risultanze della gara europea, per il periodo dal 01/07/2024 al 
30/06/2026, vista l’esigenza dell’espletamento del servizio in oggetto nello 
svolgimento dell’attività istituzionale della A.S.L. VCO.

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera.

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 502/1992 e smi, come 
formulati nel frontespizio del presente atto 

 DELIBERA

1. di aderire, per le motivazioni espresse in narrativa, all’affidamento del servizio di 
copertura assicurativa All Risks del patrimonio immobiliare e mobiliare per le 
Aziende sanitarie ed ospedaliere della Regione Piemonte aggiudicato da S.C.R. 
Piemonte S.p.A. con determinazione n. 209 del 20/06/2024, (gara 007-2024) CIG 
B0B2F4AE05, a favore dell’operatore economico:
REVO INSURANCE S.p.A. con sede legale in viale dell’Agricoltura 7, Verona (sede 
operativa in via Mecenate 90, Milano), c.f. e partita IVA 05850710962, 
per un periodo di 24 mesi, a far data dal 1 luglio 2024 al 30 giugno 2026, oltre a 
opzione di proroga di 12 mesi e opzione di proroga tecnica di 6 mesi;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________     Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

2. di prendere atto che è stata disposta da S.C.R. Piemonte S.p.A., ai sensi dell’art. 17 
comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023, l’esecuzione delle prestazioni contrattuali in via 
d’urgenza, al fine di garantire la copertura assicurativa in oggetto con effetto dalle 
ore 24,00 del 30/06/2024, senza soluzione di continuità con le polizze in scadenza, 
nelle more della sottoscrizione della nuova polizza All Risks, in quanto la mancata 
esecuzione immediata della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un 
grave danno all’interesse pubblico che è destinata a soddisfare;

3. di dare atto che la stipulazione della polizza master avverrà a cura di Azienda Zero 
di Torino, così come previsto dalla D.G.R. n. 32-7573/2023/XI del 16 ottobre 2023;

4. di stabilire che, in base alla ripartizione del premio tra le Aziende Sanitarie ed 
Ospedaliere della Regione Piemonte - come da offerta dell’operatore Revo 
Insurance S.p.A., S.C.R. Piemonte S.p.A - il premio annuo lordo per l’A.S.L. VCO è 
pari ad € 122.388,71 e che, pertanto, l'onere derivante dal presente 
provvedimento, per un importo annuo di € 244.777,42 - IVA esente - per il periodo 
contrattuale di 24 mesi trova imputazione come segue:
Conto Economico Anno 2024 
Conto 3 10 10 72 Aut. n. 10  sub n. 22 € 122.388,71 (pagamento                                  

 anticipato 01/7/2024-30/06/2025)
Conto Economico Anno 2025 
Conto 3 10 10 72 Aut. n. 10  sub n. 22             €      122.388,71     ( pagamento 

anticipato 01/7/2025-30/06/2026);

5. di individuare il Responsabile della S.O.S. Contenzioso e Supporto Legale - 
Assicurazioni, quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto (D.E.C.) per la gestione 
del rapporto contrattuale e degli adempimenti contabili;

6. di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 
136/2010, è stato acquisito il seguente CIG derivato n. B2BC420161;

7. di dare mandato alla S.O.C. Affari Generali, Legali ed Istituzionali di trasmettere 
copia del presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell' art. 14 L.R. 10/1995;

8. di dichiarare il presente provvedimento, stante l’urgenza di provvedere in merito, 
immediatamente eseguibile.


		2024-08-14T14:25:04+0000
	Cinzia Meloda


		2024-08-14T14:33:24+0000
	Chiara Serpieri




